
 
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA | CENTRO DE FORMAÇÃO EM ARTES 

PORTARIA CFA 005/2020 

O DECANO EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO EM ARTES, no uso de suas 
atribuições legais, 

CONSIDERANDO os Artigos 9º e 10º da Resolução nº 017/2016 da UFSB, que dispõe sobre os 
Órgãos de Gestão Acadêmica das Unidades Universitárias, 

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar Comissão do Centro de Formação em Artes (CFA) para Elaboração de APCN do 
programa de pós-graduação stricto sensu em Artes. 

§ 1º Dos membros da Comissão: 

Alemar Silva Araújo Rena - SIAPE 1129648 
Bernard Pêgo Belisário - SIAPE 3029042 (Presidente) 
Dodi Tavares Borges Leal - SIAPE 3072719 
Éder Rodrigues da Silva - SIAPE 1805492 
Gessé Almeida Araújo - SIAPE 1419156 
Rosângela Pereira de Tugny - SIAPE 1273366 
Tássio Ferreira Santana - SIAPE 1806033 

Art. 2º A comissão deverá elaborar o APCN em Artes e enviá-lo às instâncias de aprovação 
definidas no Capítulo III da Resolução nº 23/2019 da UFSB, e à CAPES. 

Art. 3º Esta Portaria tem efeito retroativo a 30/01/2019, data anterior à sua publicação. 

Porto Seguro, 10 de março de 2020. 

 
Hamilton Richard A. F. Dos Santos 

Decano em exercício do Centro de Formação em Artes 
SIAPE 3026933

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
Centro de Formação em Artes 
Campus Sosígenes Costa – Rodovia Porto Seguro-Eunápolis-BA, BR-367 – km 10 – CEP 45810-000 
Fone: 73 32888427 | ufsb.edu.br/cfartes/


